
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 4   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ____/____/_____ 

 
Proposta n. 9 del 02/02/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Aziendale 
 

 
OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari.   

 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore    Sig. Luca Murgia  

Il Responsabile 
del Procedimento 
e della Struttura 
Proponente 

 Dott. Marcello Tidore Firma apposta in calce 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]                       NO [ X ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 
 
 
 
 
 

855506ollosu
Font monospazio
  8                04    02     2022



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 4   

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 3 e 4 del 10/01/2022 con le quali la Dott.ssa Laura 
Balata ed il Dott. Stefano Marcia sono stati nominati, rispettivamente, Direttore Amministrativo e 
Direttore Sanitario facenti funzioni dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii., che individua in ambito 
nazionale, l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri organi incaricati di svolgere, con modalità 
tali da assicurare azione coordinata, attività di controllo, di prevenzione e di contrasto alla 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

considerato che la citata legge, all’art. 1 c. 7 prevede che “L’organo di indirizzo individua, di 
norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e 
poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività; 

visto il Piano Nazionale Anticorruzione adottato con Deliberazione n. 1064/2019 del 13 novembre 
2019; 

dato atto che è necessario provvedere all’individuazione e nomina del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
8 di Cagliari, costituita a far data dal 01/01/2022, in attuazione della Legge Regionale 24/2020; 

rilevato che, allo stato attuale, non è ancora definita l’articolazione organizzativa aziendale né, 
tanto meno, la dotazione organica, e che, tra il personale provvisoriamente assegnato alla ASL n. 
8 di Cagliari, non è stato possibile individuare un Dirigente cui affidare l’incarico di RPCT, se non 
contravvenendo alle disposizione in materia di divieto di cumulo degli incarichi; 

ritenuto, pertanto, al fine di non incorrere nella violazione delle norme sulla trasparenza e lotta alla 
corruzione, di individuare il RPCT tra i funzionari attualmente in servizio ed assegnati alla neo 
costituita ASL n. 8 di Cagliari, per il tempo strettamente necessario alla definizione degli assetti 
aziendali e delle dotazioni organiche di cui sopra;  

rilevato che il Dott. Francesco Roggiero, collaboratore amministrativo in servizio presso la SC 
Servizio Giuridico Amministrativo, oltre che avere la necessaria conoscenza dell’organizzazione 
aziendale, risulta dotato di adeguata preparazione e competenza ai fini dello svolgimento 
dell’incarico da conferire, come si evince dal curriculum dello stesso; 

dato atto che il Dott. Francesco Roggiero ha manifestato informalmente la propria disponibilità ad 
accettare l’incarico;  

ritenuto, pertanto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 190 citata, alla 
nomina del RPCT dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, individuandolo nella persona 
del Dott. Francesco Roggiero; 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 4   

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Stefano Marcia 

 

 

  
Dott.ssa  Laura Balata 

 

 
 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 e ss.mm.ii., il Dott. Francesco 
Roggiero, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la S.C. Servizio Giuridico 
Amministrativo, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

2) di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ASL n. 8 di Cagliari; 

3) di demandare alla SC Servizio Giuridico Amministrativo la comunicazione all’ANAC del 
nominativo del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ASL n. 
8 di Cagliari; 

4) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 
 
 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 4   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    
 
 
                                   
 

 

855506ollosu
Font monospazio
04    02  2022       19   02   2022

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2022-02-02T14:10:16+0100
	MURGIA LUCA


		2022-02-03T13:37:58+0100
	BALATA LAURA


		2022-02-03T15:28:08+0100
	MARCIA STEFANO


		2022-02-03T15:47:33+0100
	TIDORE MARCELLO


		2022-02-04T09:14:23+0100
	OLLOSU PATRIZIA




